
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MAR ANHAu

Cidade Universitária VI - t.G.t 06.35U21/OOOl-68 - 225-08â6/0865/2232 - Caixa Postal, og - São [lis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

RESOLUÇÃO NP 052/86-CONSUN-UEMA

APROVA PROGRAMA DE APOIO Â EDU -

CAÇÃO SUPERIOR NO ESTADO DO

RANHÃO.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO ILRANHÃO,

no uso de s tas atribuiçoes legais, e tendo em vista decisao tomada pe

10 referido Conselho em sessao extraordinaria nesta data,

Art.

Art. 29

RESOLVE:

Aprovar o Programa de Apoio a Ed ucaçao S tperior no Es tado

do Maranhao .

Esta resol tçao entra em vigor nesta data.

sÃLA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDAE

ESTADUAL DO MARANHÃO, Em são Luís, 19 de Agosto de 1986.

Prof. CQUE ANDY DEIROS

Presidente .



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PIUIO VI - c.G.c. 06.352.421/OOOl-68 - 225-08Ê6/08â5/2232 - Caixa Postal, og - São Ilis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

FI 01

ANEXO DA RESOLUçÃO NP 052/86-CONSIJN-UEMA

PROGRAMA DE APOIO R EDUCAÇÃO SUPERIOR NO ESTADO DO IMARANHÃO

1 JUSTIFICATIVA:

Sem prej u zo da solicitaçao de q tE o Governo Federal 
assu—

ma a responsabilidade por esta Institóçao torna—se necessario a

implanentaçao de un programa visando o do Ensino Su—

perior no Es tado, assim como proporcionar tma maior integraçao des

ta Universidade c.om a comtmidade, dando condiçoes para q te 
esta (11

tima tsufrt-n de beneflcios, tais a prestaçao de serviços, ofe

recimento de cursos e treinamentos.

2 OBJETIVOS :

Geral

— -Melhorar q vamente o ensino, a pesq ó sa e a exten- —

sao no ambito da Uni versidade.

Específicos

— Fixar o pessoal docente e adninistratixvo no camp ts ;

— Desenvol x.er a extensao uni *versitaria;

— Apoiar os projetos de pesq d sa q te estao andanento;

— Aunentar a participaçao efetiva da UEMA na mara

nhense;

— Intensificar o desenvol vimento dos recuros hunanos;

— Incentivar e apoiar grupos emergentes docentes e 
discentes

no desen xvolvimento de no Nas pesq ui sas .



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO

tídade Universitária Pili10 VI - c.G.c. 06.352.421/OOOl-68 - 225-0866/0865/2232 - Caixa Postal, - São luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

FI 02

PROCEDIIONTOS.

thn programa cano este, press tpoe a existencia de rec t-rsos ca

pazes de gerar una proposta imediata. Para tanto, torna—se necessa—

rio tanar medidas de carater geral no anbito desta Uni versidade

tais ccno:

Medidas Preliminares

— Conscientizaçao geral da canunidade em relaçao ao programa;

— Aunento da carga geral de trabalho;

— Maior rigor no controle da freq uencia dos servidores e pro —

fessores ;

— Austeridade no c unprimento de todas

s idade;

— Avaliaçao efetfia do desempenho dos

Ampliaçao das responsabi lidades dag

Coordenaçao

as ati vidades da Uni ver—

professores e servidores;

Unidades de Ensino.

A coordenaçao do programa ficara a cargo de Ima Comissao can

posta pelo Reitor, Pr6—Reitores, Presidente da APRUEMA, Presidente da

ASSUEMA e Presidente do DCE, sob a presidencia do primeiro.

A Secretaria de Apoio do referido programa sera exercida pe—

1a Pr6—Reitoria de Planejamento.

cada Unidade de Estudos , haxpra una Coordenadoria Setori—

al do programa, devendo ser a mesma exercida pelo próprio coordenador

da Unidade.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PIUIO VI - C.G.C. 05.352.421/OOOl-68 - 225-0856/0865/2232 - Caixa Postal, - São Luis - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

FI 03

Participaçao rio Prograna

Poderão participar deste programa os professores efetivos e

colaboradores, q tE estejam em atividades em sala—de—aula, adminis—

traçao academica, pos—graduaçao e es tagios autorizados pela UEMA,

bem como discentes e servidores administrativos an a ti vidades na

Um,LA.

As normas complementares ser ao estabelecidas pela Secreta 
—

ria de Apoio e aprovadas pela Coordenaçao do Programa.

Acanpanharnento e Avaliaçao do Programa

O acanpanhamento sera feito atraves de Relatorios Setoriais

mensais, de responsabilidade dos coordenadores, devendo os mesmos

encarninhar os re feridos doc unentos a Secretaria de Apoio nos pra—

zos por esta estabelecidos.

Ranuner açao

Os trabalhos desen'vol vidos ser ao remunerados conforme Plano

Aprovado pela Cornissao de Coordenaçao, nao de x.Rndo ultrapassar os

limites estabelecidos nos anexos deste docunento.

Rec ur s os

Sera criado tm Fundo Financeiro destinado a receber os re —

cursos gerados pelo programa, alem de outros a ele destinados.

O referido fundo tera a s ua reg ulamentaçao elaborada •pela

Secretaria de Apoio e aprovada pela Coordenaçao do Programa.



UNIVERSIDADE ESTADUAL Do MARANHÃO
Cidade Universitária nuto VI - c.1C. - 225-0856/0865/2232 - Caixa Postal, og - - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEJ N.• 4.400 DE SI DE DEZEMBRO DE 1981

TABELA DE PAGAMENTO

CARGOS COMISSIONADOS

CARGOS

Reitor

Vice—Reitor

Pro—Reitor

CARGOS

Procurador Chefe

Chefe de Gabinete

Coordenador de Unidade

Prefeito de Campus

Assessor Tecnico

Secretár ia (Órgaos Colegiados)

Chefe de Departamento

Diretor de Divisao

Assistente

Secretaria

Chefe de Tesouraria

REMUNERAÇÃO

20.589

19.325,27

GRATIFICAÇÕES

6.876,00

6.876,00

6.112,00

6.112,00

5.348,00

5.348,00

5.348, 00

4.548,00

3.820,00

3.056,00

2.292

DEDUZIDO: ( Vencimento + Repre sentaçao )



UNIVERSIDADE ESTADUÀ DO MARANHÃO
tídade Universitária PAULO VI - c.G.c. 05.352.421/OOOH8 - - Caixa Postal, - - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

3 SERVID ORES

NÍVEIS VALOR EM CZ$

Nível SIQerior 15.019

Tecnico Administrativo e de Serviços 10 .165 ,44

CIASSE

TITULAR

ADJUNTO

ASSISTENTE

e:

AUXILIAR

NÍVEL

ÚNICO

03

UI

04

03

02

01

04

03

02

01

4 DOCENTE

PARCIAL

12 HS

4.237 ,06

3.787 ,67

3.632,18

3.521,53

3.395 ,55

2714

34

3.012,05

2.889,00

2.770,98

2.639,03

2.513,37

2. 39 3,88

DE ENSINO

20 HS

7.061,77

6. 312,79

6.086,97

5.869,23

5.659,26

5.456 ,82

5.233,90

5.020,09

4.815 01

4.618

4.398,39

4.188 ,95

3.989

SUPERIOR

AL Ã RIOS

INTEGRAL

14.123,54

12.625,58

12.173,94

LI./ 38

11.318,52

10.913,64

10.467 ,80

9 . 6 30 , OZ

9.236 ,62

8.796,78

8.377

7.978,94

DED . EXCLUSIVA

6 54 45

15.782 soo 5,

15.217 44

14.073 07

17

13.642,07

13.084,76

12.550 ,24

12.037 ,55

11.545,81

996

10.472,39

9.973,69

DEDUZIDO: SALÑRIO


